<sup>149</sup> Vgl. oben, S. 220, Anm. 131.

in der antiarianischen Polemik über das Petrusbekenntnis sagen konnte: "*Complexa est omnia,*" die gleiche Beziehung anzunehmen ist, versteht sich.<sup>150</sup> Auch Augustin bezieht sich dort, wo er bei Gelegenheit die *petra=fides*-Deutung benutzt, ausdrücklich auf das Bekenntnis von Vers 16: "*Super hoc quod dixisti: Tu es Christus, filius Dei vivi, aedificabo ecclesiam meam.*"<sup>151</sup> Im MA hört man dann deutliche Formulierungen wie "*super petram quam confessus est Petrus,*"<sup>152</sup> "*super fundamentum apostolicae confessionis,*"<sup>153</sup> "*super hanc petram, scilicet rectae fidei* [233] *quam patre tibi revelante confessus es,*"<sup>154</sup> "*Petra = confessio fidei*—so lautet schließlich die konsequenteste Form für diese Spielart des *petra=fides*, wie sie etwa als einzige Lösung des Felsenbildes von Mt 16, 18 in Ps.Rabans (= Garnerius) vielbenutzten *Allegoriae* steht.<sup>155</sup>

Den speziell antihäretischen Akzent hat Hilarius im Westen mit Nachdruck vertreten. Wenn er in *De trinitate* auf die Gleichung *petra=fides* zurückgreift, so in erster Linie, um seinen eigenen "orthodoxen" Glauben, den er in Mt 16, 16 formuliert findet, als das eine wahre Fundament der Kirche gegen Arianer und Adoptianer zu feiern. "*Unum igitur hoc est immobile fundamentum, una haec felix fidei petra Petri ore confessa: Tu es Filius Dei vivi !*"<sup>156</sup> Noch 500

<sup>150</sup> Vgl. z.B. die Identifizierung von *fides* und *confessio* im Zitat aus *De incarn.* V, 34, oben, S. 88, Anm. 53.

<sup>151</sup> Augustin, *Sermo* 295 = MSL 38, 1349. Die ganze Stelle leitet das *petra=fides* Christi freilich bereits von einem *petra=Christus* ab: "*Super hanc petram aedificabo fidem quam confiteris. Super hoc quod dixisti: Tu es Christus, Filius Dei vivi, aedificabo ecclesiam meam.*" - Der Gedanke der Gründung auch der *fides* auf Christus selbst als den Felsen erscheint auch später: Thiofrid von Echternach, *Flores epitaph. sanctorum* 4, 6 = MSL 157, 399: Daß das Heilwerk Christi tatsächlich vollendet ist, "*hoc omni cunctatione longe remota certum tenet fides in petra quae Christus erat fundata.*"

<sup>152</sup> Rupert von Deutz, *Mt-Komm.* 3 zu 4, 18ff. = MSL 168, 1385: "*Hinc est illud quod huic Simoni dixit: Et ego dico tibi quia tu es Petrus etc (Mt 16, 18). Super petram fidei quam confessus est Petrus, ecclesiam suam aedificavit ...*"

<sup>153</sup> Manegoldus presbyter, *Opusc. contra Wolfelmum* 17 = MSL 155, 165: "*Tu es Christus, Filius Dei vivi ... Propterea tam perspicacis fidei soliditas ab ipso Dei filio fundamentum ecclesiae facta est, super quod totius aedificii structura consurgeret ...; hoc modo aedificatus super fundamentum apostolicae confessionis justificaris ...*"